
Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 1 de 4

DECRETO DE ALCALDÍA

Departamento: Secretaría General.
Asunto: CONVOCATORIA PLENO SESIÓN ORDINARIA para el día 23/07/2020 A 
LAS 18:00 HORAS.

Las sesiones ordinarias del Pleno de este Ayuntamiento tienen su periodicidad establecida por 
acuerdo plenario de fecha 28.06.2019, procediendo la presente convocatoria y su régimen previo 
consenso de la Junta de Portavoces.   

De conformidad con lo dispuesto en el art. 46.2 y en el artículo 21.1.c) ambos de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, esta Alcaldía-Presidencia RESUELVE:

PRIMERO: Convocar a las personas que componen dicho órgano colegiado a la sesión ordinaria 
del Pleno del Ayuntamiento, que se celebrará presencialmente en el Salón de Plenos, Plaza de 
Santa María, s/n, el día 23/07/2020 a las 18:00 HORAS en primera convocatoria y dos días 
más tarde en segunda convocatoria si no asistiera el quórum necesario, para debatir y aprobar, si 
procede, los asuntos del ORDEN DEL DÍA que se transcribe a continuación:

ASUNTOS DE GESTIÓN

1. ACTAS PENDIENTES DE APROBACIÓN.

PLE2020/4 EXTRAORDINARIA 11/05/2020

2. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO (PRIMER 
TRIMESTRE DE 2020).

3. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO DE LOS PLANES PRESUPUESTARIOS 2011/2023.

4. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO DEL INFORME DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE 
AJUSTE (PRIMER TRIMESTRE DE 2020).

PARTE RESOLUTIVA

I. DICTÁMENES DE LAS COMISIONES INFORMATIVAS

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

Área de Presidencia y Desarrollo Sostenible

5. APROBACIÓN INICIAL DEL REGLAMENTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA 
COMISIÓN DE SEGUIMIENTO Y CONTROL DE LOS SERVICIOS MUNICIPALES DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN DEL 
MUNICIPIO DE TARIFA Y DE SU COMISIÓN TÉCNICA. 

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 1d86fbe81cf74a088d687ddd7be2290b001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2020/1668 - Fecha Resolución: 20/07/2020

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

2
0
/0

7
/2

0
2
0

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

2
0
/0

7
/2

0
2
0

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l

SELLOEL

ECTRONI

COAYUNT

AMIENTO

TARIFA



Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 2 de 4

6. CESIÓN PARCIALMENTE GRATUITA DE SUELO POR OBRA FUTURA A LA EMPRESA 
PROVINCIAL DE VIVIENDA Y SUELO DE CÁDIZ S.A. DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL 
DE CÁDIZ PARA LA CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS DE PROTECCIÓN OFICIAL.

7. ADHESIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA AL “FORO ALGA INVASORA”

Área de Servicios Centralizados, Promoción e Imagen del Municipio

8. APROBACIÓN INICIAL DE EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
CONSISTENTE EN CONCESION DE CRÉDITO EXTRAORDINARIO NECESARIO PARA 
LUCHAR CONTRA LAS CONSECUENCIAS ECONÓMICAS DE LA PANDEMIA.

9. APROBACIÓN DE RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO (ARCGISA).

INICIATIVAS DE LOS GRUPOS MUNICIPALES

10. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA RELATIVA A LOS PLANES DE 
EMPLEO EN LOS AYUNTAMIENTOS ANUNCIADOS POR LA JUNTA DE ANDALUCÍA 
(INICIATIVA AIRE).

11. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA RELATIVA A LA 
RECUPERACIÓN DE LOS SERVICIOS SANITARIOS TRAS EL COVID-19.

12. PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA PARA INSTAR A LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y DEPORTES QUE VUELVA A DOTAR EL C.E.I.P. 
VIRGEN DEL SOL DE LA SEGUNDA LÍNEA DE 3 AÑOS.

PROPOSICIONES (97.2 R.D. 2568/1986)

13. PROPOSICIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA PARA EL 
ESTABLECIMIENTO DE UNA TASA COVID A NIVEL EUROPEO.

14. PROPOSICIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA SOBRE LA 
CONTRATACIÓN URGENTE DE 159 FUNCIONARIOS INTERINOS, EN EL MARCO DE 
LA EMERGENCIA DE SALUD PÚBLICA OCASIONADA POR EL COVID-19, REALIZADA 
POR LA JUNTA DE ANDALUCÍA.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 1d86fbe81cf74a088d687ddd7be2290b001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2020/1668 - Fecha Resolución: 20/07/2020

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

2
0
/0

7
/2

0
2
0

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

2
0
/0

7
/2

0
2
0

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l



Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 3 de 4

MOCIONES DE CARÁCTER POLÍTICO (ART. 46.2.e) LBRL)

15. MOCIÓN DE CARÁCTER POLÍTICO DEL GRUPO MUNICIPAL PP RELATIVA A LA 
REGULACIÓN POR EL AYUNTAMIENTO DE TARIFA DEL LEMA “MUY NOBLE, MUY 
LEAL Y HEROICA CIUDAD DE TARIFA”.

II. ASUNTOS DE URGENCIA

16. ASUNTOS DE URGENCIA.

CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO DE LA CORPORACIÓN

III. RESOLUCIONES

17. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE ALCALDÍA DESDE LA PRIMERA 
QUINCENA DE JUNIO A LA PRIMERA QUINCENA DE JULIO DE 2020.

18. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE LA PRESIDENCIA DEL 
ORGANISMO AUTÓNOMO “PATRONATO DE JUVENTUD” DESDE LA PRIMERA 
QUINCENA DE JUNIO A LA PRIMERA QUINCENA DE JULIO DE 2020.

IV. RUEGOS POR ESCRITO 

RUEGOS POR ESCRITO PRESENTADOS POR EL GRUPO MUNICIPAL PP

1. Ruego sobre limpieza. 
2. Ruego sobre farolas. 
3. Reposición espejo regulación del tráfico del cruce de calle Bailén con calle San Isidro. 
4. Sobre pintura del suelo en la calle Cruz Roja. 

RUEGOS POR ESCRITO PRESENTADOS POR EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE 
TARIFA

1. Sobre inclusión de la evasión y elusión fiscal entre los criterios inhabilitación a empresas en 
procedimientos de contratación. 

V. PREGUNTAS POR ESCRITO 

- PREGUNTAS POR ESCRITO PRESENTADAS POR EL GRUPO MUNICIPAL PP.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 1d86fbe81cf74a088d687ddd7be2290b001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2020/1668 - Fecha Resolución: 20/07/2020

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

2
0
/0

7
/2

0
2
0

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

2
0
/0

7
/2

0
2
0

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l



Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 4 de 4

- Sobre la reparación del autobús escolar en el Almarchal. 
- Sobre la exigencia a las empresas del mantenimiento de las cajas de telefonía. 
- Sobre la poda de arbustos y vegetación. 
- Sobre la licitación del bar de la estación de autobuses. 
- Sobre la dotación de contenedores 
- Sobre reposición de papeleras.
- Sobre contestación a solicitudes de ampliación de mesas. 
- Sobre la fumigación y desratización.   

SEGUNDO: Que se publique la presente convocatoria en el Tablón de Edictos Municipal y en la 
página web oficial para general conocimiento, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 81 del 
R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre y notifíquese con las advertencias legales, previa firma de 
la misma por la Secretaria General, a todos los miembros integrantes de dicho órgano colegiado.

ADVERTENCIAS:

1. De conformidad con el orden del día anterior, se le convoca a la referida sesión, 
rogándole que en caso de no poder asistir, lo ponga en conocimiento de esta Alcaldía, a través de 
la Secretaría General, teléfono 956684186, indicando los motivos que lo justifiquen.
2. Contra la presente convocatoria como Resolución de Alcaldía que agota la vía 
administrativa usted podrá interponer según art. 112 y 116 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, con 
carácter potestativo el RECURSO DE REPOSICION en el plazo de un mes ante el Sr. Alcalde 
que será resuelto por el mismo órgano o autoridad que la dictó y notificado en el plazo de un mes 
o interponer directamente el RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO en el plazo de 
dos meses ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Algeciras.

Lo acuerda manda y firma el Sr. Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Tarifa, en 
Tarifa, a la fecha indicada en la firma electrónica.

Cúmplase, Doy fe,
El Alcalde-Presidente El Secretario General
Francisco Ruiz Giráldez Antonio Aragón Román

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 1d86fbe81cf74a088d687ddd7be2290b001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2020/1668 - Fecha Resolución: 20/07/2020

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

2
0
/0

7
/2

0
2
0

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

2
0
/0

7
/2

0
2
0

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l


